Tga®

i‘%i Comune di Novara

Determina Lavori pubblici/0000056
del 13/04/2016

Area/ Servizio

Servizio Edilizia Pubblica Nuovo Affared
21.UdO
( ) Affare Precedent&l
Proposta Istruttoria Prot. N. Anno
Unita Servizio Edilizia
Pubblica (21.UdO) Cat. Classe Art.
Proponenté&Castellani
Prot. N. del
Cat. Classe Art.

Oggetto: COTTIMO FIDUCIARIO - “FORNITURA E POSA DI NUOVE SERATURE E DI BRACCI
DI CHIUSURA AUTOMATICA DELLE PORTE DI INGRESSO - MECATO COPERTO VIALE
DANTE ALIGHIERI NOVARA". CIG ZC31904562. APPROVAZIQE VERBALE DI GARA E
AFFIDAMENTO.

Allegati: SICD NOO n°

IL DIRIGENTE

Premesso che, con riguardo ai lavori di recuperservativo e consolidamento ORTE DI
INGRESSO - MERCATO COPERTO VIALE DANTE ALIGHIERI N@ARA’. CIG
ZC31904562. APPROVAZIONE VERBA:

o deliberazione di G.C. r815in data28/11/12di approvazione progetto definitivo integrato
per 'importo complessivo di € 9.200.000,00=;

o D.D.R. n. 119/DB1600 in data 02/04/13 della Regid¥iemonte - Direzione Attivita
Produttive di approvazione dell'intervento del maomgma integrato di sviluppo urbano
(P.I.S.U.) del Comune di Novara relativo al progethtegrato di sviluppo urbano
denominato “Polo d’innovazione tecnologica e ridfidzione urbana” intervento 7
“Riqualificazione area urbana Valentino: mercatopaerto di V.le Dante Alighieri”
disponendo 'ammissione a finanziamento come segue:

¢ Investimento complessivo (quota ammissibile) € 2.880,00=
¢ Finanziamento a valere sul POR FESR 2007/20136@0%80,00=

¢ Risorse approvate o reperite dal Comune di Nov&&222.500,00=;

0 determinazione dirigenziale 419 in data8/07/2013di approvazione n. 8 verbali di gara
ed aggiudicazione definitiva al R.T.I. NOTARIMPRESAP.A. di Novara — capogruppo —
e S.I.LP.AL. S.R.L. di Casale Monferrato (AL) — mdante per l'importo di €
6.628.950,00= oltre IVA 10%;

o il contratto d’appalto € stato stipulato in dat#0B82013 rep. 17865;

0 determinazione dirigenziale 2.in datal0/01/14di presa d'atto del contratto di affitto
ramo d’azienda denominato lavori pubblici da SA.B. S.R.L. A PALASER S.R.L.;

0 determinazione dirigenziale rl6 in data 30/01/14 di rideterminazione del quadro
economico di spesa, a seguito di gara d’appalto yrerimporto complessivo di €
8.257.590,00=;




0 determinazione dirigenziale B5 in data03/04/2014di approvazione progetto esecutivo e
varianti migliorative, rideterminando 'importo cwattuale in€ 6.664.640,00=;

0 determinazione dirigenziale 847 in datall/12/2014di approvazione perizia modificativa
suppletiva e di variante;

o0 determinazione dirigenziale 86 in data23/06/2015di approvazione perizia modificativa
suppletiva e di variante n. 2;

o0 determinazione dirigenziale M8 in data 01/04/2016 di approvazione certificato di
collaudo tecnico amministrativo e rideterminazioleé quadro economico come segue:

MERCATO COPERTO - PISU
QUADRO ECONOMICO DI FINE LAVORI

A) LAVORI

al lavori a misura base di gara d'appalto euro  6.746.331,03
al oneri progettazione esecutiva soggetti a ribasso d'asta euro 43.990,00
a2 onerisicurezza diretti non soggetti a ribasso d'asta euro 350.000,00

TOTALE A) euro 7.140.321,03

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b3 allacciamenti impianti euro 94.350,00
b3 allacciamenti temp. est. per operatori comm. ed oneri vari euro 50.000,00
b4 imprevisti (art.132 D.Lgs. n°L63 del 12/04/2006 e s.m.i.) euro 3.350,00
b4 lavori ancora da eseguire per il completamento degli interventi euro 74.622,64
b6 accantonamento >3% (art. 12 DPR 207/2010) euro 0,00
b6 accantonamento >1% (art. 133 D.Lgs. 163/2006) euro 0,00
b7 incentivo progettazione = 1,5% euro 100.000,00
b7 incarichi esterni prog. e D.L. euro 24.003,99
b8 incarichi esterni supporto al RUP verifiche euro 2.079,62
b10 autorita vigilanza per contratti e pubblicita euro 14.495,68
b11 incarichi esterni collaudi euro 40.000,00
b12 IVA al 10% sui lavori euro 714.032,10
b12 IVA 10% su imprevisti euro 335,00

TOTALE B) euro 1.117.269,03

TOTALE COMPLESSIVO A) + B) ‘ euro  8.257.590,06 ‘

Dato atto che nell'ambito della ristrutturaziond dammenzionato mercato, si rende
necessario, tra I'altro, provvedere alla fornitarposa di nuove serrature e di bracci di chiusura
automatica delle porte di ingresso cosi come idiala lettera b4 “lavori ancora da eseguire
per il completamento degli interventi” del quadomeomico di cui sopra;

Visto lo schema di cottimo fiduciario all’'uopo prsplosto dal Servizio Lavori Pubblici
per un importo a base di gara di € 5.770,00 di€cab0,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso oltre lva 22% per un totale €iG39,40;



Ritenuto a tal fine opportuno procedere all’affidarto della fornitura e posa di che trattasi
mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 12o6mmi 9 e 11, del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.
trattandosi di fornitura in economia di importoeribre ad € 209.000,00;

Dato atto che nel caso in oggetto ricorre la fipéitse prevista dall’'art. 7 comma 1 lettera
a) del “Regolamento per l'acquisizione di fornituservizi e per I'esecuzione di lavori in
economia” approvato con deliberazione di C.C. nddl17/03/12;

Dato atto checon raccomandata PEC prot. n° 21955 RI 00/445854#1/16 sono state
invitate a presentare la propria offerta con itesio del prezzo pit basso mediante ribasso
sullimporto posto a base di gara, le seguentiimgrese in possesso dei requisiti necessari:

1) PALASER s.1.l.

Via Italo Mus 3 — 11027 Saint Vincent (AO)

2) Metainfissi s.r.l.

Via dell'industria 9/11 — 28043 Bellinzago NovardgbiO)
3) Valentini Giacomo

Via San Cristoforo 11 — 28047 Oleggio (NO)

4) MGINFISSI di Morano Giuseppe

Via Ugo Foscolo 5 — 28060 San Pietro Mosezzo (NO)
5) S.M.B.s.r.l.

Via Daniele Crespi 1/bis — 21052 Busto Arsizio (VA)
6) Foglio Antonio

Via San Cristoforo 18 — 28047 Oleggio (NO)

Rilevato che entro il termine ultimo del 11/04/1Beevenuta una sola offerta presentata dalla
seguente ditta:

1) PALASER s.r.l.
Via Italo Mus 3 — 11027 Saint Vincent (AO)

Visto il verbale di gara del 11/04/16 e preso atwll’'unica offerta formulata dalla
Ditta “PALASER s.r.l.” che ha presentato il ribagsercentuale del 5,00% sull'importo a base
di gara, a seguito del quale I'importo viene rideti@mato in € 5.489,00 = oltre IVA di cui €
5.339,00 = per fornitura ed € 150,00 = per onesidirezza non soggetti a ribasso;

Rilevato che le operazioni di gara si sono svatigolarmente senza nulla da eccepire in
merito;

Ritenuto pertanto in considerazione dei suddettivipali approvare il verbale di gara in
data 11/04/16 e di procedere all'affidamento défienitura e posa in oggetto allimpresa
“PALASER Srl” per I'importo di € 5.489,00 = oltr&/A di cui € 5.339,00 = per fornitura ed €
150,00 = per oneri di sicurezza non soggetti assbaer un totale di € 6.696,58;

Visto l'art. 71 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 “Tesinico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione ammatisf”, in ordine alle modalita di
controllo delle dichiarazioni sostitutive;

Precisato che é stata accertata regolarita cotittédbdella Ditta con documento DURC ON
LINE prot. INAIL_2706297 con scadenza il 29/06/16;



Ritenuto di non richiederta costituzione di cauzione definitiva e altre fermh garanzia
di cui all'art. 16 del vigente “ Regolamento per l'agsjzione di forniture, servizi e per
'esecuzione di lavori in economia”;

Precisato che il perfezionamento contrattuale eéinidef mediante scambio di
corrispondenza in osservanza dellart. 17 del ugerRegolamento comunale per
'acquisizione di forniture, servizi e per 'esea@uze dei lavori in economia;

Attestatal’assenza di un potenziale conflitto di interesissensi dell’art. 6bis della L. n.
241/90 ed ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Codic&€€omportamento dei dipendenti del
Comune di Novara;

Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, dé&l T8/2009 convertito in Legge 102/2009,
che il programma dei pagamenti conseguenti all'igmoedi spesa in oggetto € compatibile con
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regdidinanza pubblica;

Visto l'art. 107 comma 2° del D.lgs. n° 267 del 82000 che attribuisce ai Dirigenti
'assunzione degli atti amministrativi gestionali;

Precisato che la presente determinazione, fermari&diata efficacia ed esecutivita con
'apposizione del visto di regolarita contabile, rnge pubblicata all’Albo Pretorio salvo
eventuali dirette comunicazioni agli interessatgensi della L. n° 241/90;

Acquisito il visto di regolaritd contabile attestarla copertura finanziaria del presente
provvedimento, come risulta da apposita annotaziocalce allo stesso.

Dato atto che la presente determinazione verra ljpaltéd nel sito “Amministrazione
Trasparente” ai sensi del D Igs. n. 33/2013;

DETERMINA |

1)

2)

3)

Di approvare, per tutti i motivi citati in pressa, l'allegato cottimo fiduciario relativo alla
fornitura e posa di nuove serrature e di bracahiisura automatica delle porte di ingresso
nell’ambito dei lavori di recupero conservativo ensolidamento ORTE DI INGRESSO -
MERCATO COPERTO VIALE DANTE ALIGHIERI NOVARA". CIG ZC31904562.
APPROVAZIONE VERBA;

Di approvare l'allegato verbale di gara in datd04/16 e di affidare conseguentemente la
fornitura e posa di che trattasi allimpresa ““PASER s.r.l.” con sede in Via Italo Mus 3 —
11027 Saint Vincent (AO) P.1. 01182700078 che les@ntato il ribasso percentuale del 5,00%
sullimporto a base di gara, a seguito del quatagdorto viene rideterminato in € 5.489,00 =
oltre IVA di cui € 5.339,00 = per fornitura ed €0160 = per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, secondo quanto stabilito dal cottimo fidie allegato alla richiesta d'offerta e
accettato dall'impresa,;

Di stabilire ai sensi dell'art. 75 del DPR 44®/6he qualora in seguito ai controlli effettuati
d'ufficio dallAmministrazione emerga la non vemdid& del contenuto della dichiarazione
sostitutiva presentata dalla citata ditta affidatada stessa decadra da ogni beneficio
conseguente al presente provvedimento;



4)

5)

6)

7)

8)

Di dare atto che il contratto derivante dal preée provvedimento verra perfezionato attraverso
scambio di corrispondenza in osservanza dell’@icdmma 1 lett. a) del vigente Regolamento
Comunale per I'acquisizione di forniture, servizer 'esecuzione di lavori in economia;

Di dare atto che la spesa complessivé 6i696,58= IVA € compresa nel quadro economico
complessivo di € 8.257.590,06 alla voce b4 “lavarcora da eseguire per il completamento
degli interventi” (Determina n. 48 del 1/04/16)iethegnata come di seguito indicato:

-€ 160.000,00 bilancio 2011 cdr 39 interv. 208®fin: AA 2010 vinc. Investim.
- € 4.917.590,00 bilancio 2012 cdr 39 interv. 20@Dfin: Contributo Regione
- € 3.180.000,00 bilancio 2012 cdr 39 interv. 2@®Dfin: mutuo carico Ente

Di dare atto che il presente affidamento e stiggall’obbligo di pubblicita sul sito web
dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparentedsiccome previsto dall’art. 37 del D.Lgs.
33/2013;

Di comunicare il presente provvedimento al sttggeffidatario;

Di attestare, ai sensi dell’articolo 9, commalél DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009,
che il programma dei pagamenti conseguenti all'igmoedi spesa in oggetto € compatibile con
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regdidinanza pubblica.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI
(Arch. Elena Nannini)



E’ parte integrante della determinazione dirigelezia
n. Lavori pubblici/0000056 del 13/04/2016

SERVIZIO PROPONENTE:
Servizio Edilizia Pubblica (21.UdO)

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/200fe)

Si esprime parere ..................ceivivieinenne.., inordine alla olyita tecnica del presente

provvedimento.

Novara,
IL DIRIGENTE SERVIZIO

SERVIZIO BILANCIO
Sulla proposta della determinazione in oggetto:

[ ] In ordine alla regolarita contabile, ai sensi'ae. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, espith
RS0 [ =T ) (= o =T =] (- P

[ ] Attesta che il parere non & stato espresso intquaon comporta riflessi diretti o indiretti sul
situazione economico finanziaria o sul patrimoredi’ ente

Novara, IL DIRIGENTE

la



Determinazione non soggetta a visto di regolaodtitabile
Data Il Dirigente

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Presa conoscenza del provvedimento sopra ripagione, ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del D.lng267 del 18.8.2000, il
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

attestante la copertura finanziaria al

Attivita — Azione
Nessuna Attivita
Nessuna Azione
Tipologia — Anno — CdR — Intervento/Risorsa — Galpit- Articolo € del Bilancio | Impegno / Accertamento N.
Importo gia impegnato 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

e rende esecutiva la determinazione.

Data IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO




